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                                              ЦЕЛЬ ОПЫТА

Выяснить эффективность использования настоев тысячелистника обыкновенного и одуванчика лекарственного для борьбы  с вредителем плодовых культур тлёй.
.

БИОЛОГИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ОРГАНИЗМОВ.
Одуванчик лекарственный – многолетнее травянистое растение с безлистным цветочным стеблем. Листья прикорневые, в виде розетки, выемчато-перисторассечённые.

Цветочные корзинки золотисто-жёлтые, состоят из язычковых цветов. Плоды семянки с хохолком. Высота 20-30 см. Время цветения- апрель- август. Встречается почти повсеместно на территории России. Растёт на полях, в лесах, на лугах. Время сбора апрель- август. Химический состав: корни и листья содержат горький глюкозид тараксантин, смолу, каучук, полисахаридидинулин, сахар, жирное масло, слизь, аспарагин, органические кислоты. В цветочных корзинках и листьях имеются каратиноиды, флавоксангин, лютеин, тритерпеновые спирты, фарадиол.
Тысячелистник обыкновенный - многолетнее травянистое сильно пахнущее растение с длинным тонким ползучим корневищем. Листья дважды –перисторассеченные, с мелкими линейными заострёнными долями, иногда опушённые. Цветочные корзинки мелкие, белые с черепитчатой оберткой. Корзинки собраны в щиток. Краевые цветки в корзинках ложноязычковые, женские, серединные -трубчатые , обоеполые. Высота 20-100 см. Время цветения с мая по август. Распространён повсеместно. Встречается на лугах, на полях, в степях. Время сбора май- август. Химический состав. Содержит алкалоид ахиллеин, вяжущие и горькие вещества, смолы, органические кислоты, аспаргин, эфирное масло. Обладает своеобразным ароматическим запахом и горьким вкусом. Растение ядовитое.
Семейство ТЛИ (Aphididae). Это мелкие нежные насекомые, обычно сидящие большими колониями либо на надземных частях растений, либо на корнях. Многие тли вызывают болезненные изменения тех частей растений, на которых сидят, вызывая скручивание листьев, деформацию концов побегов, а иногда и образование полых внутри выростов — галлов. Многие тли выделяют сладкие экскременты, называемые медвяной росой, благодаря чему их охотно посещают муравьи, питающиеся этими выделениями. Не все тли выделяют медвяную росу. Ее не выделяют виды, тело которых покрыто восковым пушком, и обитатели галлов. Причина выделения медвяной росы состоит в том, что покровы у тлей нежные и через них легко испаряется вода. Поэтому, чтобы не погибнуть от высыхания, тли много «пьют», поглощают много соков растений, на которых питаются. А питье тли — это и пища; сока тля поглощает больше, чем ей нужно для питания, избыток неусвоенных растворенных в соке растений Сахаров выводится в непереваренном виде. В жарких сухих районах, например в пустынях, тли выделяют гораздо больше медвяной росы, чем во влажных местностях. Поэтому понятно, что защищенные от высыхания восковым налетом или живущие внутри замкнутого галла тли не выделяют сахара — они меньше пьют сока, потребляя его лишь столько, сколько надо для питания. У тлей очень сложный цикл развития. Наиболее типичный цикл развития с зимующими оплодотворенными яйцами. Весной из яиц выходят бескрылые самки, которые размножаются без оплодотворения (партеногенетически). Партеногенетически размножающиеся самки у большинства тлей яиц не откладывают, а рождают живых детенышей. Правда, это не настоящее живорождение. При настоящем живорождении (у млекопитающих, а также у скорпионов, перипатов) зародыш развивается за счет веществ, постепенно поступающих из организма матери. А у тлей наблюдается яйцеживорождение: партеногенетическая тля яиц не откладывает, а маленькая тля развивается из яйца за счет желтка, но только развитие протекает в организме матери.
                                         ОБОСНОВАНИЕ ОПЫТА
         При выращивании саженцев плодовых культур проводят обработку растений от вредителей препаратами БИ-58 и поликарбоцилом. Эти химические вещества обладают способностью сохраняться и накапливаться в растениях и в почве.

       В газете «Прикубанье» я узнал, что некоторые растения обладают инсектицидными свойствами и их можно применять для обработки растений от вредителей, например, тли.                                                                                                                                                         Применение  настоев трав является биологическим способом борьбы с вредителями сельскохозяйственных культур. Это экологически чистый способ. Применение настоев трав экономично для бюджета семьи. Настои не  обладают остаточным действием, не накапливаются на растениях и в почве. Настои можно применять для опрыскивания всех плодовых культур.

       Для опыта  использовались инсектицидные растения  тысячелистник обыкновенный и одуванчик лекарственный.

      Собирались растения в фазу цветения в мае. Больные, почерневшие листья и стебли не использовались. Растения сушили в тени, чтобы они не потеряли свои свойства.

        Настои изготавливались следующим способом: 300г измельчённых  растений одуванчика обыкновенного настаивали два часа в 10 литрах воды при температуре 40 градусов, процеживали, этот раствор и использовался для опрыскивания.

     800г высушенного сырья травы тысячелистника обыкновенного ошпаривали кипятком и доливали до 10 литров, настаивали 36-48 часов и использовали для опрыскивания.

ХОД ОПЫТА
Для проведения опыта  были использованы делянки с саженцами черешни.

Рельеф – ровный.
Почва -  чернозёмная,  суглинистая.

Способ посева -  квадратно-гнездовой 0,7х0,7м.

Площадь делянок-10 кв.м.

Количество деревьев -  20 саженцев.

Опыт проводился в трёх повторностях.

На опытных делянках  опрыскивание проводилось настоями трав, на контрольных препаратами БИ-58 и поликарбоцилом.
ПЕРВЫЙ ОПЫТ
       На опытных  и контрольных делянках 15 июня провели обследование на поражение растений тлёй. Были получены следующие данные.

	
	Опытные делянки
	Контрольные делянки

	
	Общее количество деревьев
	Количество деревьев поражённых тлёй
	Общее количество деревьев
	Количество деревьев поражённых тлёй

	1
	20
	18
	20
	19

	2
	20
	19
	20
	19

	3
	20
	18
	20
	18

	всего
	60
	55
	60
	56


20 июня на опытных делянках произвели опрыскивание настоем тыся-челистника обыкновенного, а на контрольных делянках препаратом БИ-58.

27 июня провели на контрольных и опытных делянках контрольный подсчёт растений пораженных тлёй. Получили следующие результаты:

	№
	Опытные делянки
	Контрольные делянки

	
	Общее количество деревьев обработанных настоем травы
	Количество деревьев  без тлей
	Общее количество деревьев обработанных БИ-5
	Количество деревьев без тлей

	1
	20
	17
	20
	18

	2
	20
	18
	20
	18

	3
	20
	17
	20
	17

	всего
	60
	52
	60
	53


РЕЗУЛЬТАТЫ ПЕРВОГО ОПЫТА
	№
	Опытные делянки
	Контрольные делянки

	
	Количество деревьев поражённых тлёй
	Количество деревьев без тлей
	Количество деревьев поражённых тлёй
	Количество деревьев без тлей

	1
	18
	17
	19
	18

	2
	19
	18
	19
	18

	3
	18
	17
	18
	17

	Всего
	55
	52
	56
	53

	эффективность
	94 %
	эффективность
	95 %


РЕЗУЛЬТАТЫ ВТОРОГО ОПЫТА
	№
	Опытные делянки
	Контрольные делянки

	
	Количество деревьев поражённых тлёй
	Количество деревьев без тлей
	Количество деревьев поражённых тлёй
	Количество деревьев без тлей

	1
	19
	17
	19
	18

	2
	20
	18
	19
	17

	3
	18
	17
	18
	17

	Всего
	57
	52
	56
	52

	эффективность
	94 %
	эффективность
	93 %


                                                   СХЕМА ОПЫТА
Опытные делянки




Контрольные делянки

                                                    1 повторность


                                                    2 повторность


                                                     3 повторность


                    АГРОТЕХНИЧЕСКИЕ МЕРОПРИЯТИЯ
	Дата проведения
	               Агротехнические мероприятия

	
	Опытные делянки
	Контрольные делянки

	10.03.07

20.03.07-

23.03.07

25.04.07

18.05.07

25.05.07

28.05.07

15.06.07

20.06.07

27.06.07

30.06.07

27.06.07

29.06.07

15.0707

16.07.07

20.07.07

25.07.07
29.07.07

1.08.07

15.08.07

3.09.07

15.09.07

20.09.07

2.10.07-15.10.07
	Рыхление почвы

Обрезка на культурную почку

Рыхление почвы

Вынесение удобрений аммиачной селитры (50г. на 10л.)

Обрывание дички

Рыхление почвы

Осмотр растений, выявление поражённых растений

Опрыскивание против вредителей настоем тысячелистника обыкновенного
Осмотр растений, выявление поражённых растений

Внесение мочевины (50г. на 10л.)

Рыхление почвы

Обрывание дички

Полив саженцев

Осмотр растений, выявление поражённых растений

Опрыскивание против вредителей настоем одуванчика  лекарственного
Осмотр и выявление пораженных растений
Рыхление почвы

Полив саженцев

Внесение аммиачной селитры (50г. на 10л.)

Рыхление почвы

Полив саженцев

Рыхление почвы

Пересадка на постоянное место
	Рыхление почвы

Обрезка на культурную почку

Рыхление почвы

Вынесение удобрений аммиачной селитры (50г. на 10л.)

Обрывание дички

Рыхление почвы

Осмотр растений, выявление поражённых растений

Опрыскивание против вредителей препаратом БИ-58

(2 мг на 5 л воды)

Осмотр растений, выявление поражённых растений

Внесение мочевины (50г. на 10л.)

Рыхление почвы

Обрывание дички

Полив саженцев

Осмотр растений, выявление поражённых растений

Опрыскивание против вредителей препаратом поликарбоцилом (2 мг на 5л воды )

Осмотр и выявление пораженных растений

Рыхление почвы

Полив саженцев

Внесение аммиачной селитры (50г. на 10л.)

Рыхление почвы

Полив саженцев

Рыхление почвы

Пересадка на постоянное место


                                                         ВЫВОД
По результатам опыта видно, что эффективность использования настоя травы тысячелистника обыкновенного- 94%, настоя одуванчика лекарственного-94% , а эффективность  при опрыскивании препаратами БИ-58- 95%, поликарбоцилом – 93%.
Значит использование настоев трав для борьбы с вредителями плодовых культур также эффективно как и использование препаратов БИ-58 и поликарбоцил.
       РЕКОМЕНДАЦИИ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОПЫТА.
1. Использование настоев трав для опрыскивания против вредителей плодовых культур безвредно для растений и человека.

2. Использование настоев трав экономически выгодно для бюджета семьи.
3. Использование настоев не вредит другим животным.
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